



## Daily Current Affairs : 30.11.2023

**1-Cabinet Approves Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan.**

कैबिनेट ने प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान को मंजूरी दी।

**2-COP28 Summit begins in Dubai with calls for accelerated action and higher ambition against the escalating climate crisis.**

बढ़ते जलवायु संकट के खिलाफ त्वरित कार्रवाई और उच्च महत्वाकांक्षा के आह्वान के साथ COP28 शिखर सम्मेलन दुबई में शुरू हुआ।

**3-Indian and Australian armed forces conducted Joint Military Exercise AustraHind 2023 in Australia.**

भारतीय और ऑस्ट्रेलियाई सशस्त्र बलों ने ऑस्ट्रेलिया में संयुक्त सैन्य अभ्यास ऑस्ट्राहिंद 2023 का आयोजन किया।

**4-The Union Cabinet has approved the continuation of the Fast Track Special Court (FTSCs) for a further three years. It has been extended till 31st March 2026 with financial implications of over 1952 crore rupees.**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने फास्ट ट्रैक स्पेशल कोर्ट (एफटीएससी) को अगले तीन साल तक जारी रखने की मंजूरी दे दी है। इसे 1952 करोड़ रुपये से अधिक के वित्तीय प्रभाव के साथ 31 मार्च 2026 तक बढ़ा दिया गया है।

**5- India to construct 10,000 houses in Sri Lanka's plantation regions as part of Phase IV of the Indian Housing Project.**

भारतीय आवास परियोजना के चरण IV के हिस्से के रूप में भारत श्रीलंका के बागान क्षेत्रों में 10,000 घरों का निर्माण करेगा।

**6-Henry Kissinger, a towering figure in American foreign policy, passed away on November 29, 2023, at the age of 100.**

अमेरिकी विदेश नीति में एक महान व्यक्तित्व हेनरी किसिंगर का 100 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**7-Nepal Becomes First South Asian Nation To Register Same-Sex Marriage.**

नेपाल समलैंगिक विवाह को पंजीकृत करने वाला पहला दक्षिण एशियाई राष्ट्र बन गया।

**8-Union Minister Smriti Irani launches National Outreach Programme on Anganwadi Protocol for Divyang Children.**

केंद्रीय मंत्री स्मृति ईरानी ने दिव्यांग बच्चों के लिए आंगनवाड़ी प्रोटोकॉल पर राष्ट्रीय आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया।

**9- The Rural Marketing Association of India appoints Puneet Vidyarthi as its president.**

रूरल मार्केटिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया ने पुनीत विद्यार्थी को अपना अध्यक्ष नियुक्त किया है।

**10-Cabinet Approves ₹ 1,261 Crore Scheme For Drones To Women Self-Help Groups.**

कैबिनेट ने महिला स्वयं सहायता समूहों के लिए ड्रोन के लिए ₹1,261 करोड़ की योजना को मंजूरी दी।